

Nuuk, 19. august 2019

Til  
Grønlands Selvstyre  
Miljøstyrelsen for Råstofområdet  
Postboks 1614  
3900 Nuuk  
eamra@nanoq.gl

Fra  
Transparency International Greenland  
Postboks 1613  
3900 Nuuk  
[info@transparenct.gl](mailto:info@transparenct.gl)

Vedr. høring af Miljøregulering af råstofaktiviteter 2019-2023

Transparency International Greenland (TIG) har modtaget ovenstående høring den 24. juni 2019, med høringsfrist den 19. august 2019.

Transparency International Greenland er en organisation, der arbejder for forebyggelse af korrupsion i Grønland i samarbejde med den internationale paraplyorganisation Transparency International.

Generelle bemærkninger:

TIG bemærker med tilfredshed at udviklingsmålene i udkastet til strateginotat dels er forskningsbaserede dels har baggrund i bedste internationale praksis på området. For det sidst nævnte savnes dog kildehenvisninger.

TIG undrer sig over, at FN's Verdensmål ikke er nævnt i strateginotatet. Grønlands Selvstyre har oplyst, at Verdensmålene skal indgå i sektorplaner samt der arbejdes på en kortlægning af grønlandske initiativer som opfølgning på FN's 17 verdensmål for bæredygtig udvikling. TIG finder at efterlevelse af relevante Verdensmål og reference til Verdensmålene er en naturlig ting, når beskyttelse af miljøet målsættes.

Undersøgelser foretaget af Transparency International i andre dele af verden peger på, at netop olieudvinding og minedrift er nogle af de industrier, der indebærer størst risiko for korrupsion. Der savnes beskrivelse af hvorledes korrupsion og korrupsionslignede forhold kan undgås. Transparency International har udviklet en række værktøjer, se fx<sup>1</sup> ligesom TIG, i samarbejde med Grønlands Erhverv og Grønlands Råd for Menneskerettigheder har

---

<sup>1</sup> <https://www.transparency.org/whatwedo/publications/top/76>

udgivet en rapport *Hvilke udfordringer møder Grønland når FN's konvention mod korruption træder i kraft for Grønland?*<sup>2</sup>

Specifikke bemærkninger

Mål 4. Rigtig fin målsætning

Mål 7 og 12: Fint at samle data. Der savnes dog oplysning om, hvor offentligheden vil kunne finde disse data.

Mål 8: Fint med klart afgrænsede havområder, hvor der ikke må olieeftersøges. Der savnes tilsvarende for landområder, eller begrundelse for hvorfor dette ikke gøres. I ny strategi på olie- og gasområdet, der var i høring i foråret anføres bl.a. "... industrien, der får adgang til udvalgte områder ". TIG efterlyste i sit høringssvar klarhed over, hvad begrebet "udvalgte områder" dækker. Dette med henvisning til rapporten Til Gavn for Grønland, hvor zoneinddeling gennemgås som et scenarie, hvor der "etableres zoner, hvor samfundet aktivt ønsker at fremme udvinding af mineralske råstoffer ud fra overvejelser om lokal erhvervsstruktur og regionaludvikling, og andre zoner, hvor der af hensyn til miljø, trivsel, eksisterende erhverv, demografiske forhold eller lignende ikke ønskes mineralaktiviteter."

Mål 19: Der savnes indikation af, hvad det medfører, hvis MAP påviser nye miljøpåvirkninger i forhold til VVM. Kan tilladelse trækkes tilbage?

Giver ovenstående anledning til spørgsmål, står vi naturligvis til rådighed.

  
Med venlig hilsen  
Anita Hoffer  
formand

---

<sup>2</sup> [www.transparency.gl/publikationer](http://www.transparency.gl/publikationer) og værktøjer